
7                        Originale 
           Copia 

 
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
______________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

        N. 19/2015 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE PER L’ANNO 2015  DELL’INDEN NITA’ DI CARICA AL 
SINDACO E   AGLI  ASSESSORI COMUNALI AI SENSI DELL’ ART. 82 CO.1 D. LGS. 
267/2000 E D.M. N. 119 DEL 4.4.2000. 
 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI, addì OTTO del mese di APRILE alle ore 11,30 nella solita sala delle 
riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 
convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Fatto l'appello risultano presenti:  
 
N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 
1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  
SINDACO X - o Prefettura 

o Comunicata         
Capigruppo 
Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 
PIETRO 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 
ESTERNO 

X - 

3 TICCI  
LETIZIA 

ASSESSORE X - 

 
                                                             TOTALI 

 
3 

 
- 

 

 

 
 
Con l'intervento e l'opera della Dott. Marco Visca - Segretario Comunale , riconosciuto legale il numero 
degli intervenuti, il Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio nella sua qualità di  Sindaco, assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Deliberazione N.19/2015 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE PER L’ANNO 2015  DELL’INDEN NITA’ DI CARICA AL 
SINDACO E   AGLI  ASSESSORI COMUNALI AI SENSI DELL’ ART. 82 CO.1 D. LGS. 
267/2000 E D.M. N. 119 DEL 4.4.2000. 
 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
Visto  il D.M. n. 119 in data 4 Aprile 2000 che stabilisce gli importi delle Indennità di Funzione e 
dei gettoni di presenza per gli Amministratori degli Enti Locali; 
 
Rilevato  che ai sensi dell’art. 82 co. 11 del D. Lgs 267/2000  la competenza a determinare le 
indennità e i gettoni di presenza in oggetto spetta, rispettivamente, alla Giunta e al Consiglio 
con riferimento ai propri componenti e, quindi, alla Giunta Comunale per quanto concerne il 
Sindaco e gli Assessori e al Consiglio Comunale per quanto riguarda i Consiglieri Comunali; 
 
Rilevato  che questo Comune attualmente ha una popolazione, al  31.12.2014,  pari a  1998  
abitanti;  
 
Richiamata  la Determinazione  n° 24  in data 1.07.2009 adottata dal competente 
Responsabile del Servizi  con la quale  si quantificava l’ammontare dell’indennità di 
carica al Sindaco, al Vicesindaco e agli Assessori   per l’anno 2009 e seguenti 
nell’importo, rispettivamente, di  €  1.446,08 – 289,22 – 216,91; 
 
Vista  la tabella A allegata al summenzionato D.M. n. 119 del 4 Aprile 2000 che quantifica 
l’indennità di carica  spettante al Sindaco dei Comuni con popolazione compresa tra 
1001 e 3.000 abitanti nell’importo  di €  1.446,08 e rilevato che non è stato ancora 
emesso il  Decreto Ministeriale con il quale verranno rideterminate le indennità in oggetto 
ai sensi dell’art. 5 co 7 D.L. 78/2010 convertito in L. 122/2010; 
 
Visto  l’art. 4 co. 2 e 7 del richiamato D.M. 119/2000 ai sensi del quale nei Comuni con 
popolazione  superiore a 1.000 e fino 5.000 abitanti al Vice Sindaco e agli Assessori è 
corrisposta una “indennità mensile di funzione” pari, rispettivamente, al 20% e al 15% di 
quella prevista per il Sindaco; 
 
Visto  l’art. 82 D.Lgs 267/2000 come modificato dall’art. 2 comma 25 L. 244/2007 e, da 
ultimo, dall’art. 76 D.L. 112/2008 convertito in L.133/2008; 
 
Ritenuto , che in applicazione dei suddetti criteri al Vice Sindaco e agli Assessori di 
questo Comune spetta un’indennità di carica mensile pari nell’importo, rispettivamente, di 
€  289,22 e € 216,91 fatta salva, ai sensi dell’art. 82 co. 1 D.Lgs 267/2000, la 
decurtazione del 50% della predetta indennità a carico degli Amministratori i quali nella 
loro qualità di lavoratori dipendenti non hanno chiesto di essere collocati in aspettativa da 
parte del proprio datore di lavoro; 
 
Ritenuto , dopo breve discussione, di  confermare  le indennità in oggetto per l’anno 
2014 nei seguenti importi:  
€    1.446,08  - Sindaco,   
€.     289,22  - Vice-Sindaco;  
€      216,91 -  Assessori; 
 



Preso atto del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità e alla  
Regolarità Tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario in merito a quella 
Contabile  del presente atto ex  art. 49 D.Lgs 267/2000; 
 
Con voti  favorevoli unanimi espressi in forma palese ; 
 
                                                                      DELIBERA 
 

1. Di  quantificare per l’anno 2015, per le ragioni esposte nella parte motiva cui si rinvia, ai 
sensi dell’art. 82  D. Lgs 267/2000,  come modificato dagli artt. 2 comma  25  L.  
244/2007 e 76 D.L. 112/2008 convertito in L. 133/2008 e D.M. n. 119/2000, l’ammontare 
delle Indennità di Funzione mensili in oggetto nell’importo, rispettivamente di €  1.446,08  
per il Sindaco,  € 289,22   per il Vice-Sindaco ed €  216,91 per gli Assessori del 
Comune di Frugarolo,  fatta salva, ai sensi del comma 1 del richiamato art. 82 D.Lgs. 
267/2000, la decurtazione del 50% della predetta indennità a carico degli Amministratori 
di questo Comune i quali nella loro qualità di lavoratori dipendenti non hanno chiesto di 
essere collocati in aspettativa da parte del proprio datore di lavoro; 

2. di demandare al competente responsabile del servizio i successivi adempimenti di natura 
amministrativa e contabile; 

3. di riservarsi espressamente  di modificare, anche con effetto retroattivo, la presente 
Deliberazione nel caso in cui  sopravvenute disposizioni normative rideterminino   le 
indennità in oggetto nel loro ammontare massimo in  importi inferiori a quelli indicati al 
punto 1 del presente provvedimento; 

4. di  dichiarare il  provvedimento con separata votazione e sempre con voti   favorevoli 
unanimi, immediatamente eseguibile ex art. 134 comma 4, del D.Lgs 267/2000. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 19/2015 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE PER L’ANNO 2015  DELL’INDEN NITA’ DI CARICA AL 
SINDACO E   AGLI  ASSESSORI COMUNALI AI SENSI DELL’ ART. 82 CO.1 D. LGS. 
267/2000 E D.M. N. 119 DEL 4.4.2000. 
 
==================================================================== 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ E REGOLARITA’ TECNICA  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità e Regolarità Tecnica della presente proposta di 
Deliberazione. 
 
                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
====================================================================== 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 
Deliberazione. 
 
                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
 
====================================================================== 
 
Frugarolo, lì 8/04/2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
    IL SINDACO PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio                                               Dott. Marco Visca 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo Pretorio Informatico 
dell'Ente Oggi    11/04/2015           e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al    
27/04/2015   ai sensi di legge. 
 
                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                  Dott. Marco Visca 
 
Frugarolo, lì    11/04/2015  
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 
stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni 
effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                Dott. Marco Visca 
 
Frugarolo, lì 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
� COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                             Dott. Marco Visca 
 
Frugarolo, lì 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 


